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Wibracyjna kruszarka szczękowa

Przedmiotem wynalazku jjeslt wibracyjna kru¬
szarka szczękowa, znajdująca zastosowanie w prze¬
myśle górniczym, hutniczymi, cherniicźhyim i budo¬
wlanym do rozdrabniania wapienia, węgla., mate¬
riałów budowlanych, rud siarkowych i innych.
Znany rozdrabniacz-śrutownik składa się z dwóch

zębatych szczęk, przytwierdzonych do podpór. Pod¬
pora jednej szczęki, w jej dolnej części, jest po¬
łączona z mimośrodem, w górnej części jest połą¬
czona z korbowodem skierowanym ku górze pod
kąjtem 45 stopni, a w środku jest podparta sprę¬
żyną śrubową, ściskaną podczas ruchu jałowego
szczęki. Ponadto, pod miimośrodem, ipodpora ta ma
występ wstrząsowy, połączony obrotowo z sitem
układu sortowania. Podpora drugiej szczęki jest
nieruchoma lecz położenie jej można regulować w
stosunku do podstawy.

Wadą tego rozdrabniaoza jest ibrak wyrównowa-
żenda dynamicznego, co powoduje przenoszenie du¬
żych sił na fundament. W związku z tym rozdrab¬
niacz-śrutownik wymaga stosowania dużych funda¬
mentów.

Inna znana kruszarka szczękowa sMada się z
dwóch symetrycznych szczęk, z których jedna jest
osadzona trwale w korpusie, natomiast druga jest
zamocowana ijednym końcem na osi połączonej z
korpusem a drugim stykowo z rozporą, sprzężoną
poprzez mimośród z układem napędzającym. Kru¬
szarka ta pracuje przy częstościach, wahań szczęki,
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rzędu kilku herców d rozdrabnia malteriał przez
zgniatanie.
Wadą tej kruszarki jest niewielka wydajność,

ograniczona szybkością rozdrabniania oraz duże
jednostkowe zużycie energii napędowej. Kruszarka
nie jest wyrównoważona dynamicznie, co powoduje
przenoszenie dodatkowych sił na fundament oraz
konieczność stosowania dużych fundamentów. Do¬
datkową wadą jest możliwość wzrostu siły napędo¬
wej, wyznaczonej twardością materiału zawartego
pomiędzy szczękami, do wartości większej od do¬
puszczalnej. Na skutek tego kruszarka ma dodat¬
kowo urządzenie zabezpieczające przed nadmier¬
nym wzrostem siły dociskowej szczęki.
Celem wynalazku jest zmniejszenie oddziaływa¬

nia kruszarki na fundament, zabezpieczenie ele¬
mentów kruszących przed zniszczeniem w czasie
przeciążenia kruszarki oraz zmniejszenie zużycia
energii napędowej kruszarki.
Celi ten osiągnięto za pomocą wibracyjnej kru¬

szarki szczękowej według wynalazku, mającej
dwie symetryczne szczęki wyposażone w wykładzi¬
ny. Górne końce szczęk są zawieszone, w znany spo¬
sób, na osiach, natomiast ich dolne końce są "połą¬
czone z wibratorami, elastycznie sprzężonymi z
przekładnią połączoną z silnikiem napędzającym.
Oś górnego końca każdej szczęki i osie przynależ¬
nych jej wibratorów leżą w jednej płaszczyźnie,
a odpowiednie położenie szczęk jest utrzymywane
'poprzez sprężyny zamocowane do obudowy kru-
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szarki, przy czym masy niewyważone wibratorów
są rozmieszczone symetrycznie względem osi sy¬
metrii wibratorów oraz symetrycznie względem
pionowej osi kruszarki.
Symetryczne rozmieszczenie szczęk i mas nie-

wyważonych wibratorów powoduje w czasie pracy
kruszarki zrównoważenie sił bezwładności szczęk,
przy czym wielkość sił kruszących ijakie występugą
pomiędzy kruszonym materiałem i szczękami jest
określona wielkością siły bezwładności, pochodzą¬
cej od wibratora i mie zależy od itwardości mate¬
riału znajdującego się (pomiędzy szczękami. W przy¬
padku przeciążenia kruszarki siły te nie niszczą jej
elementów. Kruszarka może pracować przy częstoś¬
ciach drgań szczęk rzędu kilkudziesięciu herców,
dzięki czemu rozdrabnianie odbywa się przez krót¬
kotrwałe i częste udary szczęk o materiał kruszony.
Drganiom o wysokiej częStotUiwości towarzyszy nie¬
wielki współczynnik tarcia materiału kruszonego
przy przejściu pomiędzy szczękami co .pozwala na

stosowanie stopnia rozdrobnienia n = — docho¬

dzącego do 16-rtu oraz na kilkakrotne zwiększenie
wydajności w stosunku do wydajności kruszarek
znanych.
Dzięki wyeliminowaniu (poprzez symetrię napędu,

sił bezwładności przenoszących się na zewnątrz
kruszarki, wibracyjna kruszarka szczękowa nie
wymaga specjalnego fundamentu i może być sto¬
sowana w urządzeniach przewoźnych.
(Przedmiot wynalazku jest przedstawiony iw

przykładzie wykonania na rysunku, ina którym fig.
1 przedstawia kruszarkę w przekroju poprzecznym,
fiig. 2 — kruszarkę w widoku z góry. Wibracyjna
kruszarka szczękowa składa się z dwóch syme¬
trycznych szczęk 1 2 wykładzinami 8, zawieszonych

górnymi końcami na osiach 3 osadzonych w obu¬
dowie 4 kruszarki. Dolne końce szczęk 1 są połą¬
czone z wibratorami bezwładnościowymi 5, a po¬
nadto są zamocowane sprężyście do obudowy 4

5 kruszarki poprzez sprężyny 6. Wibratory5 są sprzę¬
żone elastycznymi wałkami 7 z zębatą przekładnią
8 o przełożeniu 1 : ii, połączoną z napędzającym sil¬
nikiem 9. Szczęki 1 i masy niewyważone Wibrato¬
rów są rozmieszczone symetrycznie względem osi

10 .0—0 isymdtria wibratorów oraz symetrycznie wzglę¬
dem pionowej osi symetrii I—I kruszarki.
■Po uruchomieniu wifbraltorów bezwładnościowych

5, nadawę podaije się pomiędzy szczęki 1 gdzie na
skutek działania wibracji szczęk 1 zostaje rozdrob-

15 niona i grawitacyjnie wydostaje się na zewnątrz
kruszarki poprzez szczelinę 10. Określoną granula¬
cję kruszywa uzyskuje się .poprzez regulację szero¬
kości szczeliny 10 przy pomocy sprężyn 6 lub przez
zmianę wykładzin 2.
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Wibracyjna kruszarka szczękowa, zawierająca sy-
25 metryczne szczęki z wykładzinami zawieszone gór¬

nymi końcami na osiach osadzonych w obudowie,
oraz wibratory, elastyczne wałki i przekładnię zę¬
batą, sprzężoną z silnikiem napędzającym, zna¬
mienna tym, że dolne części symetrycznych szczęk

30 (1), po zewnętrznelj ich stronie, są połączone z
wibratorami (5), a ponadto są zamocowane do obu¬
dowy (4) kruszarki, poprzez sprężyny (6), przy
czym masy niewyważone wibratorów (5) są roz¬
mieszczone symetrycznie względem osi (0—0) sy-

35 metria wibratorów /(5) oraz symetrycznie względem
osi symetrii <1—I) kruszarki.
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